MOÇÃO Nº 183/2025

Senhor Presidente,

Considerando que no dia 03 de agosto de 2025, na Praça Nove de Julho (Praça do Antigo

Fórum) foi inaugurado o busto em homenagem ao citricultor Issa Lian;

Considerando que Issa Lian (1932-2023) foi um homem de múltiplos talentos: dentista,

agricultor, líder sindical e, acima de tudo, um patriarca exemplar. Filho de imigrantes

libaneses, construiu, ao lado de sua esposa Marlene, uma trajetória de sucesso e união familiar,

transformando o Grupo Lian Citrus em referência na citricultura brasileira. Sua vida, pautada

por ética, trabalho e amor à terra, inspira gerações e merece ser perpetuada na história de

nossa cidade;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da

presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES

pela inauguração do busto em homenagem ao citricultor Issa Lian, realizada no dia 03 de

agosto de 2025, na Praça Nove de Julho (Praça do Antigo Fórum).

O evento, que contou com a presença de familiares, autoridades e comunidade, celebrou

o legado de um dos mais ilustres filhos de Bebedouro, cuja vida foi marcada por amor à

família, dedicação à citricultura e contribuição ao desenvolvimento regional.

Destacamos a emocionante homenagem prestada por sua neta Luiza Lian, que tocou a todos

presentes, e registramos nosso compromisso de apresentar uma Indicação ao Prefeito

Municipal para que o nome de Issa Lian seja atribuído a uma rua, equipamento público ou

espaço relevante em Bebedouro, como justa reverência a seu legado.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

23
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 -
 1

5:
37

 -
 T

7E
N

-7
D

98
-V

K
R

7-
T

K
M

F

Agradecemos especialmente à família Lian – filhos, netos, bisnetos e à querida Marlene – pelo

acolhimento no escritório da família, onde foi servido um café em

confraternização. Parabenizamos todos os envolvidos por esta merecida homenagem, que

reforça os valores de trabalho, família e comunidade que Issa tanto cultivou.

Que seu exemplo continue a inspirar Bebedouro e que sua memória permaneça viva em nossas

ações e instituições.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

23
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 -
 1

5:
37

 -
 T

7E
N

-7
D

98
-V

K
R

7-
T

K
M

F

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 13 de agosto de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=T7EN7D98VKR7TKMF, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T7EN-7D98-VKR7-TKMF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

23
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 -
 1

5:
37

 -
 T

7E
N

-7
D

98
-V

K
R

7-
T

K
M

F

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=T7EN7D98VKR7TKMF
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T7EN7D98VKR7TKMF
		2025-08-13T15:37:49-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura